12 da Resolução CGSN nº 04, de 2007. No caso presente 
o que motivou a vedação do ingresso no Regime do Simples Nacional foi o fato de que em 2006 a 
empresa auferiu receita bruta superior ao limite previsto no art. 12, inciso I, da Resolução CGSN 
nº 04 de 30/05/2007, qual seja R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais). 

Em verdade, este segundo Edital nº 02/2007, publicado no DOE de 22/11/2007, cópia na fl. 20, 
notifica o contribuinte de sua exclusão, em virtude de ter auferido no ano calendário de 2006, 
receita bruta superior ao limite previsto no artigo 12, inciso I da Resolução CGSN Nº 04, de